

حاشیه‌ای بزرگ متن.....

معاون محترم درآمدهای مالیاتی وزارت امور اقتصادی و دارایی در جوابیه خود به مقاله ای که در کیهان بجا پرسیده بود مطالبی اظهار نموده اند که در روزنامه کیهان مورخ ۱۱ شهریور ۱۳۶۴ بجا پرسیده است. این جوابیه در عین اینکه از بسیاری جهات درخور توجه و نمایانگر مشکلاتی است که آن وزارت در امر تشخیص و وصول مالیاتها با آنها روبرو است در زمینه تشخیص مالیات نکات جالبی در بردارد که برخی قسمتهای آن ذیلا درج میشود:

در مقابل با تقریب نزدیک به واقع، شش میلیون پرونده‌های مختلف مالیاتی در کل حوزه‌های مالیاتی متشکل است، که لااقل بیش از دو میلیون آن هر ساله نیاز بر رسیدگی و اقدام مستمر دارد مضافاً با اینکه در این محاسبه تغییر و تحولات دائمی مشاغل و اقدامات مربوط به صدور گواهی‌های مالیاتی مختلف برای انجام معاملات غیر منقول و نظائر آن که تشکیل پرونده جداگانه‌ای را ایجاد میکند منظور نگردیده است.

.... یک محاسبه ساده در اداره کل مالیات بر شرکتها که عمده‌ترین پرونده‌های مالیاتی را از نظر رقم مالیات مورد رسیدگی قرار میدهد حاکیست که هر ممیز مالیاتی بطور متوسط باید سالانه ۱۰۹ پرونده مالیاتی شرکتها را رسیدگی نماید و

.... معوق ماندن قسمتی از مالیاتها (بطور کلی و نه فقط مالیات میلیاردرها) بصورت یک عارضه دائمی معلول فرهنگ مالیاتی حاکم بر جامعه، فقدان ضمانت اجرائی کافی، کمبود نیروی انسانی، کمبود تجهیزات و امکانات مورد نیاز سیستم مالیاتی است.

.... جمع تعداد نیروی انسانی تشخیص مالیات در سطح کشور حدود سه هزار نفر میباشد که در ۲۱۳۴ حوزه مالیاتی به امرواحدیابی، تحقیق رسیدگی، تشخیص، نظارت، ابلاغ، حل و فصل اختلافات و وصول مالیات اشتغال دارند (البته ناگفته نماند که این تعداد حوزه‌ها بر اساس سازماندهی متجاوزاً ۱۴ سال قبل میباشد و با توجه به گسترش شهرها حداقل اضافه شدن ۵۰٪ به حوزه‌های فعلی در حال حاضر ضرورت دارد).

هرکس مودیان محترم مالیاتی که مراجعه کنندگان اصلی بحوزه های مالیاتی هستند به مضایق مکانی آشنائی دارند بگونه ای که در اداره مذکور کمدهای با یگانی در راهروها مستقر است و در یک اتاق ۶×۴ بطور متوسط ۶ تا ۸ نفر ممیزانجام وظیفه مینمایند و در همین مکان ارباب رجوع نیز حضور میابد بدون اینکه محلی باشد که چند دقیقه بنشینند، و وجود چنین تراکمی برای امر حسابرسی و امور محاسبه تیکه طبعا "نیا زبیه سکوت و آرامش دارد واضح است که چه آثار و عوارضی بهمراه دارد.

... طبیعی است سؤال شود که وزارت امور اقتصادی و دارائی که خود این تنگناها را عنوان میکند چرا تا کنون برای رفع آنها اقدامی بعمل نیاورده است.

پاسخ این است که نیا زبیه ها و اعتبارات مورد نیا زبیه ها پیشنهاد و درخواست گردیده ولی یا بعد از محدودیت امکانات و یا عدم توجه کافی به اهمیت قضیه اقدامی بعمل نیاورده است.

و حال برای یک مقایسه ظاهری یادآور میشویم که در کشورهای دیگر سیستم مالیاتی پیشرفته ای دارند و وضع بکلی فرق میکند مثلاً "یک کشور اروپائی با جمعیتی در حدود

علاوه بر مالیات عملکرد، مالیات تکلیفی هر پرونده نظیر حقوق کارکنان شرکت را نیز مورد رسیدگی قرار دهد و اگر سیصد روز فعالیت یک ممیز را با روزی هشت ساعت کار در نظر بگیریم:

$$(22 = 24000 \div 1090 \text{ و } 24000 \times 8 = 192000)$$

با این نتیجه میرسیم که هر ممیز مالیاتی با بدظرف ۲۲ ساعت کار یک پرونده مالیاتی شرکت را از دعوت دفاتر و مدارک گرفته تا رسیدگی و صدور برگ تشخیص، ابلاغ، ارجاع پرونده بمراحل حل اختلاف، صدور برگ قطعی و وصول مالیات با تمام برساند و در اینجا این سؤال مطرح است که آیا شرکتی نظیر شرکت واحد یا ایران خودرو و غیره را یک گروه حسابرسی با چند نفر میتواند بدظرف ۲۲ ساعت رسیدگی نمایند؟ و آیا میشود فقط مالیات حقوق شرکتی را که بیش از ده هزار نفر پرسنل دارد بدظرف ۲۲ ساعت کنترل نمود؟

... در زمینه تجهیزات مورد نیاز برای اینکه سخن بدرازا نکشد بیه مسئله پیش پا افتاده جا و مکان در ادارات اکتفا میکنیم و همین اداره کل مالیات بر شرکتها را که از لحاظ جا و مکان با صلاح یکی از بهترین ادارات کل مالیاتی است نمونه قرار میدهم. در این خصوص بیش از

خواهد نمود و لذا باید منتظر بود و دید که نتایج برنامه ریزی آن وزارت در جهت تجهیز امکانات و نیروی انسانی و آموزش ما موران تشخیص چگونه خواهد بود و برای آنکه "قیمت تمام شده" مالیاتهای وصولی در آینده از خود مالیات فراتر رود چه فکری خواهد شد.

ما حاضریم پیشنهادات اصولی و سازنده ما حینظران را در این زمینه برای اطلاع عموم درج نمائیم باشد که در زمینه مشارکت عمومی در برنامه ریزیهای کشورمان فتح باب دیگری صورت گیرد.

۱۴/۵ میلیون نفره ۱۹۷۰ نفر کادر تشخیص مالیات دارد با توجه با اینکه سیستم مالیاتی کشور مورد نظر از جهت مالیاتی ترازاو نیز بشمار نمیرود در تمام سطوح کار مجهز به ماشینهای محاسب الکترونیکی نیز میباشد...

حسابدار: در لایحه مالیاتهای مستقیم که بمجلس شورای اسلامی تقدیم شده است نحوه تشخیص و وصول مالیاتها و تعدد اظهارنامه ها ئیکه حسب مورد میباشد توسط مودیان تهیه و تسلیم گردند طور است که نه تنها کمکی به سبک کردن بار مشکلات وزارت امور اقتصادی و دارائی نخواهد کرد بلکه آنرا سنگین تر نیز

بقیه مسایل ارزی

به عقیده ما سیستم جدید بخصوص در زمینه اقتصاد کلان موفق بوده است. به طوریکه آنرا مربوط به اسکناس منتشره و حجم نقدینگی نشان میدهد، نتایج این سیستم بسیار مثبت بوده است. همه اینها موجب شده که حتی در ماه پنجم روند قیمتها یک روند نزولی باشد و طبق آخرین آمار، متوسط افزایش قیمت خرده فروشی در پایان مرداد ۳۳ درصد افزایش داشته است. یعنی از ۳۶ درصد در تیر ماه، به ۳۳ درصد رسیده است.